
REFERAT SU på speciallægeområdet d. 22-09-2022

Mødedato Torsdag d. 22. september 2022 kl. 15:30

Mødested Hos praktiserende reumatolog Kaare Mai, Park Allé 15, 5. th,, 8000 Aarhus
C



Indholdsfortegnelse
Decentrale demografimidler til speciallægepraksis.............................................................................. 3



Punkt 1: Decentrale demografimidler til speciallægepraksis

1-30-72-55-22

Resume
I forbindelse med indgåelse af den nye overenskomst på speciallægeområdet blev det aftalt, at en del af de midler,
regionerne tilføres som følge af den demografiske udvikling, fremover øremærkes aktivitetsstigninger i
speciallægepraksis. Regionsrådet skal på novembermødet tage stilling til, hvordan midlerne skal udmøntes.

Administrationen indstiller,

at samarbejdsudvalget drøfter administrationens forslag.

Sagsfremstilling
I forbindelse med indgåelse af den nye overenskomst på speciallægeområdet, blev det aftalt, at en del af de midler
regionerne tilføres som følge af den demografiske udvikling, fremover øremærkes speciallægepraksis.

Regionerne er forpligtiget til at anvende de decentrale midler til tiltag, der kan afhjælpe de demografiske
udfordringer. F.eks. oprettelse af flere ydernumre, konvertering af deltidsydernumre til fuldtids, oprettelse af
satellitpraksis, ansættelse af assisterende speciallæger mv.

Administrationen vil senere på året fremlægge forslag til regionsrådet om, hvordan de decentrale demografimidler
skal håndteres i regionen i årene fremover.

På regionsrådsmødet den 22. juni 2022 besluttede regionsrådet, at den del af midlerne, der skal udmøntes i 2022,
skal bruges på at imødekomme en ansøgning om konvertering af psykiatrisk deltidspraksis til fuldtids.

Tabel 1 viser de beløb, der skal udmøntes i perioden 2022-2025.

Tabel 1

Hvis pengene for et år udmøntes varigt/flerårigt fratrækkes beløbet det/de kommende års beløb, der skal
udmøntes.

Administrationens forslag
I praksisplan for speciallægehjælp fremgår det, at hvis regionsrådet ønsker at opgradere kapaciteten af
speciallægepraksis vurderes det, at behovet er størst inden for dermatologiområdet.

Baggrunden for anbefalingen er, at der er meget lange ventetid til de praktiserende dermatologer (gennemsnit på
knap 30 uger og spredning mellem 10 uger og 43 uger), og Region Midtjylland har en lav kapacitet på området i
forhold til øvrige sammenlignelige regioner (godt 2 færre praksis i forhold til indbyggertal end gennemsnittet i
regionerne Nord, Syd og Sjælland). Dette vurderes som uhensigtmæssig, idet patienterne – næsten – altid henvises
til praktiserende dermatolog, når patientens egen læge ikke selv kan løse patientens hudproblem. Dermatologiske
speciallægepraksis er således patientens primære indgang til specialiseret behandling.

Det estimeres, at den årlige udgiften pr. nyoprettede dermatologisk speciallægepraksis vil være ca. 5,5 mio. kr.
baseret på omsætningen i en typisk eksisterende speciallægepraksis.

Administrationen foreslår, at der i 2023 oprettes 1 ny dermatologisk speciallægepraksis. Den manglende
finansiering på ca. 5,5 minus 4,3 mio. kr. fra demografimidlerne = 1,2 mio. kr. foreslås finansieres over
praksisbudgettet i 2023.

Tabel 2 viser, hvor meget der skal udmøntes de kommende år, hvis der oprettes en ekstra dermatologipraksis.

Tabel 2



Hvis 2023-midlerne bruges permanent på en ekstra dermatologipraksis vil der være 2.4 mio. kr. til udmøntning i
2024 og yderligere 2.7 mio. kr. i 2025.

Demografimidlerne for 2024 og 2025 foreslås reserveret til det det videre arbejde med etablering af Nærhospitaler.

Andre muligheder
Da der er kapacitets-og ventetidsudfordringer inden for adskillige andre specialer, hvor der findes
speciallægepraksis, kan det også være relevant at se på andre udmøntningsmuligheder.

I forbindelse med den centrale aftale om, at en del af de decentrale demografimidler, skal øremærkes
kapacitetsudvidelser inden for speciallægepraksis modtog regionen en række uopfordrede ansøgninger fra
praktiserende speciallæger.

Ansøgningerne er ikke dækkende for alle ønsker fra praktiserende speciallæger eller muligheder for
kapacitetsudvidelser inden for speciallægepraksis, men dækker alene dem, som uopfordret har sendt en ansøgning
til regionen.

Oversigt over modtagne ansøgninger er vedlagt som bilag. Bilaget vil ligeledes blive forelagt regionsrådet, når de
behandler sagen

Beslutning
Samarbejdsudvalget bakkede op om administrationens forslag. Udvalget ønskede desuden, at der i forbindelse med
regionsrådets behandling af sagen også ses på muligheden for at oprette endnu et børne- og ungdomspsykiatrisk
ydernummer pga de lange ventetider under hensyntagen til de generelle rekrutteringsudfordringer på området.

Bilag

oversigt ansøgninger fra praktiserende speciallæger
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